ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TAM ĐƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-TP Tam Đường, ngày        tháng 01 năm 2024
V/v triển khai thực hiện

Nghị quyết số 60/2022/NQ-

HĐND ngày 09/12/2022 của

HĐND tỉnh Lai Châu

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

    - UBND các xã, thị trấn.

Ngay sau khi Sở Tư pháp ban hành Công văn số 1833/STP-

XDKT&THPL ngày 28/12/2022 về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số

60/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của HĐND tỉnh Lai Châu quy định mức

hỗ trợ người được phân công trực tiếp giúp đỡ người bị áp dụng biện pháp giáo

dục tại xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Lai Châu; UBND huyện đã chỉ đạo

phòng Tư pháp đã ban hành Công văn số 07/CV-TP ngày 09/01/2023 về việc

triển khai thực hiện Nghị quyết số 60/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của

HĐND tỉnh Lai Châu. Tuy nhiên, sau 02 năm nghị quyết có hiệu lực trên địa

bàn huyện chưa thực hiện chi trả cho người được phân công trực tiếp giúp đỡ

người bị áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, phường, thị trấn.

Để triển khai, thực hiện hiệu quả nghị quyết, UBND huyện đề nghị các cơ

quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, UBND thị trấn thực hiện một số nội dung sau:

1. Về công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Nghị quyết số

60/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của HĐND tỉnh: Các cơ quan, ban,

ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn căn cứ tình hình cụ thể lựa chọn

hình thức phù hợp tiếp tục tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Nghị quyết

số 60/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của HĐND tỉnh đến cán bộ, công chức,

viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn.

 2. Đối với việc tổ chức thực hiện Nghị quyết số 60/2022/NQ-HĐND

ngày 09/12/2022 của HĐND tỉnh

 2.1. Phòng Tư pháp: Chủ trì, hướng dẫn các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể

huyện, UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai nội dung tuyên truyền, phổ biến,

quán triệt Nghị quyết số 60/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của HĐND tỉnh

2.2. Phòng Tài chính - Kế hoạch:  Tham mưu UBND huyện tổng hợp, trình

UBND tỉnh cấp kinh phí thực hiện Nghị quyết.

2.3. Công an huyện: Chỉ đạo Công an các xã, thị trấn rà soát lập danh

sách các đối tượng được hưởng chế độ quy định tại Nghị quyết số 60/2022/NQ-

2

HĐND ngày 09/12/2022 của HĐND tỉnh tham mưu cho UBND cấp xã ban hành

quyết định, lập dự toán trình UBND huyện cấp kinh phí thực hiện.

2.4. UBND các xã, thị trấn

- Kịp thời ban hành quyết định các đối tượng được hưởng chế độ để thực

hiện chi trả cho người được phân công trực tiếp giúp đỡ người bị áp dụng biện

pháp giáo dục tại xã, phường, thị trấn đảm bảo kịp thời, đúng đối tượng.

- Hằng năm, lập dự toán trình UBND huyện (qua phòng Tài chính - Kế

hoạch) và thực hiện chi theo chế độ cho các đối tượng được hưởng quy định tại

Nghị quyết số 60/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của HĐND tỉnh. Đối với

việc thực hiện năm 2024; các xã, thị trấn tổng hợp, lập dự toán các đối tượng

được hưởng chế độ theo nghị quyết gửi về UBND huyện (qua phòng Tài chính -

Kế hoạch) trước ngày 20/3/2025 để trình tỉnh xem xét cấp kinh phí.

 2.5. Chế độ thông tin, báo cáo: Các cơ quan, đơn vị có liên quan và

UBND các xã, thị trấn tổ chức thực hiện và định kỳ hoặc đột xuất báo cáo kết quả

thực hiện Nghị quyết số 60/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của HĐND tỉnh

gửi về UBND huyện (qua phòng Tư pháp) để tổng hợp báo cáo theo quy định.

UBND huyện đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể

huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy;

- TT. HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Sùng Lử Páo

		2025-01-03T21:02:26+0700

		2025-01-06T08:58:19+0700

		2025-01-06T08:58:19+0700

		2025-01-06T08:58:19+0700